# S-838

Total Pages: 4 Roll No. .....

## FCECD-02

#### Early Identification, Assessment and Intervention

Foundation Course in Special Education 1st Semester Examination, 2022 (Dec.)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 100

**Note:** This paper is of Hundred (100) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र सौ (100) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

### SECTION-A/( खण्ड-क )

(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty six (26) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 26 = 52)$ 

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- **1.** Describes early childhood development. Write the importance of early childhood cognitive development.

प्रारंभिक बाल्यावस्था के विकास का वर्णन कीजिए। साथ ही प्रारंभिक बाल्यावस्था के संज्ञानात्मक विकास के महत्त्व को लिखिए।

**2.** What is the Importance of language and communication development in early childhood? Define the four forms of communication before children learn to speak.

प्रारंभिक बाल्यावस्था में भाषा और संचार के विकास का क्या महत्त्व है? बच्चों के बोलना सीखने से पहले सम्प्रेषण के चार रूपों को परिभाषित कीजिए।

**3.** Why early identification and assessment of the child with special needs is essential? Describes the role of Community workers in early intervention program.

विशेष आवश्यकता वाले बच्चों की शीघ्र पहचान और मूल्यांकन क्यों आवश्यक है? शीघ्र हस्तक्षेप कार्यक्रम में सामुदायिक कार्यकर्ताओं की भूमिका का वर्णन कीजिए।

**4.** Describe the scales that are used in doing Functional Assessment for Indian Children with disabilities.

विशेष आवश्यकता वाले भारतीय बच्चों के लिए कार्यात्मक मूल्यांकन करने में उपयोग किए जाने वाले पैमानों का वर्णन करें।

5. Describe the various agencies and organizations that play important role in the rehabilitation process in Early Childhood right from Identification to Intervention.

प्रारंभिक बाल्यावस्था में पहचान से लेकर हस्तक्षेप तक पुनर्वास प्रक्रिया में महत्त्वपूर्ण भूमिका निभाने वाली विभिन्न एजेंसियों और संगठनों का वर्णन करें।

#### SECTION\_B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

 $(4 \times 12 = 48)$ 

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

**1.** Describe the Milestones in Gross and fine motor development.

स्थूल और सूक्ष्म गामक विकास में मील के पत्थर का वर्णन कीजिए।

**2.** Write a brief note on Social Cognition. सामाजिक संज्ञानात्मकता पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

- **3.** Describes: ADHD-Attention Deficit Hyperactivity Disorder. एडीएचडी-अटेंशन डेफिसिट हाइपरएक्टिविटी डिसऑर्डर की व्याख्या कीजिए।
- **4.** Define:
  - (a) NRD.
  - (b) CRD.

परिभषित करें:

- (क) एनआरडी।
- (ख) सीआरडी।
- 5. Explain the role of a doctor in the Early Childhood development of a child with any kind of disability.
  किसी भी प्रकार की अक्षमता वाले बच्चे के प्रारंभिक बाल्यावस्था
  - किसी भी प्रकार की अक्षमता वाले बच्चे के प्रारंभिक बाल्यावस्था के विकास में डॉक्टर की भूमिका की व्याख्या करें।
- 6. What is the role of Family in the process of Early Intervention?
  शीघ्र-हस्तक्षेप की प्रक्रिया में परिवार की क्या भूमिका है?
- 7. Importance of a team work in Early Childhood development. प्रारंभिक बाल्यावस्था विकास में दल कार्य के महत्त्व की व्याख्या कीजिए।
- 8. Describe the Stages ia the process of an Effective Early Intervention.

  प्रारंभिक शीघ्र-हस्तक्षेप की प्रक्रिया में सम्मिलत चरणों का वर्णन

\_\_\_\_\_

कीजिए।